κεχαριτωμένη, ὅτιπερ ἀγαθωτέρα σὺ ὑπὲρ ἐκείνην ὅντως τὴν ἀγαθὴν καὶ πολλὴν γῆν, τὴν ρέουσαν μέλι καὶ γάλα. Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὅτι ὑπὲρ χίονα ἐλευκάνθης, καὶ ὑπὲρ μέλι ἐγλυκάνθης. Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὅτι ὑπὲρ τὰ κρῖνα εὐωδιάσθης, καὶ ὑπὲρ τὰ ρόδα ἡρυθρώθης, καὶ ὑπὲρ τὸ πολυποίκιλτον ἔαρ ἐξήνθησας. Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὅτι ὑπὲρ τὴν Ἱερουσαλὴμ ὠραιῶθης, καὶ ὑπὲρ τὸν Σολομώντειον ἐμεγαλύνθης ναόν. Χαῖρε οὖν, χαῖρε, καὶ πάλιν ἔρδ, χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὅτι πλήρης ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ τῆς σῆς μεγαλεύτητος.

Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς οἱ ταπεινοί, Χριστοῦ δευτέραν καὶ φωτοσωτήριον γέννησιν, εὐσεβοπρεπῶς προσκυνοῦμεν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὴν κοσμοποιὸν καὶ ζωαρχικόν, καὶ εἰς ἀεὶ βασιλεύουσαν ἐπέγνωμεν Τριάδα. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς Χριστιανικὸς λαός, τοῦ σοῦ Υἱοῦ καὶ Θεοῦ ὀνομάσμεθα. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς εἰς μίαν ἀγίαν, καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν Ἐκκλησίαν ἐποιητογραφήθημεν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὴν ψυχοσωτήριον καὶ φωτόμορφον κατέχομεν πίστιν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὸν πολυπροσκύνητον καὶ ίαματοποιὸν προσκυνοῦμεν σταυρόν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὸ ἀγιοποιὸν καὶ τριφεγγὲς βαπτιζόμεθα βάπτισμα. Χαῖρε, δί' ἡς καθαρᾶς ἡμεῖς καὶ φρικτῆς σαρκὸς ἐν τῇ φρικτοτελεῖ τραπέζῃ προσεγγίζειν τολμῶντες * μετέχομεν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς ἀληθινοῦ καὶ ἀθανάτου ἄρτου γεννόμεθα. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς ἐκ τῶν

polles super omnia mortalis naturae regna. Ave, gratia plena, quoniam longe tu melior es, quam illa vere bona amplaque terra melle et lacte manans. Ave, gratia plena, quia super nivem alba facta es, et super mel dulcis. Ave, gratia plena, quoniam super lilia fragrans fuisti, et super rosas rubicunda, ac super varie decorum ver effloruisti. Ave, gratia plena, quoniam super Ierusalem speciosa facta es, et super Salomonis templum magnificata. Ave igitur, ave, et iterum dico, ave, gratia plena, quoniam plenum coelum est, et terra magnitudinis tuae.

Ave, per quam nos humiles et abiecti secundam Christi, salutarique lumine praeditam generationem ea qua par est religione adoramus. Ave, per quam nos mundi effectricem, vitae originem, ac semper regnantem Trinitatem cognovimus. Ave, per quam nos Christianus populus, Filii tui ac Dei nomine donati sumus. Ave, per quam inter unius, sanctae, catholicae, atque apostolicae Ecclesiae cives descripti sumus. Ave, per quam nos multiplicititer adorandum et saluberrimam crucem adoramus. Ave, per quam nos fidem qua salvantur animae, ac lucis forma praeditam tenemus. Ave, per quam nos puram ac tremendam carnem, ad tremendam admodum mensam accedere audentes, participamus. Ave, per * quam nos verum et immortalem panem gustamus. Ave, per quam nos e ianuis in-

τοῦ ἄδου πυλῶν εἰς οὐρανούς ἀνεβιθάσθημεν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς ἐλυτρώθημεν ἀρᾶς, ἀνεκλαλήτου δὲ χαρᾶς ἡξιώθημεν. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὰς χριστομόρφους καὶ σεπτοπροσκυνήτους προσκυνοῦμεν εἰκονογραφίας. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὰ τῶν Ἐλλήνων χρυσότευκτά τε καὶ δαιμονιόμορφα συμπατοῦμεν ἔδανα. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμεῖς τὸν ἀρχαῖον τε καὶ μεγάλαυχον ἀντάρτην ἀντιπραττόμεθα.

Χαῖρε, δί' ἡς εἰρηνοποιεῖται ἡ τῶν Ρωμαίων βασιλεία. Χαῖρε, δί' ἡς βασιλεῦσι τὸ βασιλεύειν δίδοται, καὶ στρατηγοῖς τὸ στρατηγεῖν ἐγχειρίζεται. Χαῖρε, δί' ἡς πολλάκις ἐπινίκια ἐν παρατάξει ἀλλογενῶν καὶ ἀλλογλώσσων ἔθνῶν διανύονται. Χαῖρε, δί' ἡς ἑτερόφυλοι ὥσπερ φύλλα πίπτουσι, καὶ ἀνομοι ὡς ἄνεμο μηδενὸς διώκοντος διώκονται. Χαῖρε, δί' ἡς οἱ ὄπλομάχοι καὶ θυρεοφόροι θραύονται, πλήττονται δὲ πρὸ συμπλοκῆς σιδηροφόροι. Χαῖρε, δί' ἡς ἀντιτοξεύονται ἀμφοτεροδέξιοι τοξόται, καὶ μωλωπίζονται ἔθνη τὰ πολέμους θέλοντα. Χαῖρε, δί' ἡς ξιφοκοτοῦνται ὁ βαρβαρογενής τε καὶ φύλομάκελλος κύνων Ἰσμαήλ. Χαῖρε, δί' ἡς δραπετεύουσιν ἐκ μέσου τῶν ὄπλοφόρων πιστοὶ τῶν ἐν χειροπέδαις σιδηραῖς ἐλεεινῶς κατεχομένων αἰχμαλώτων. Χαῖρε, δί' ἡς ὁ σύμπας κόσμος σκέπτεται, καὶ εἰς δεῖ διαφυλάττεται. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμῖν ἅπαν ὠμηρεύθη ἀγαθόν, ἐν τε τῷ οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῇ. Χαῖρε, δί' ἡς ἡμῖν εὐλογία τοῖς πιστοῖς ἐπήγασεν, ἐπειδήπερ λαός σου ἡμεῖς,

ferni ad coelos evecti sumus. Ave, per quam nos a maledictione redempti sumus et inexplicabili laetitia dignati sumus. Ave, per quam nos imaginum picturas quae Christum repraesentant, colendaeque adeo ac venerandae sunt, adoramus. Ave, per quam nos gentilium ex auro fabricata, daemonumque formis praedita simulacula conculcamus. Ave, per quam nos prisco illi, superboque adversario resistimus.

Ave, per quam Romanum imperium tranquillitate potitur. Ave, per quam regibus ut regnent datum est, et exercitum duces ducatum obtinent. Ave, per quam victoria in acie adversus alienigenas, extraneaque linguae nationes refertur. Ave, per quam exteriae gentes veluti folia cadunt, et impii tamquam venti nemine persequente exagitantur. Ave, per quam qui armis pugnant clypeosque gestant, franguntur, quique ferro proteguntur ante praelium consternantur. Ave, per quam ambidextri sagittarii repercutiuntur, et sauciantur gentes quae bella volunt. Ave, per quam barbarus et macellarius canis Ismaël gladio occiditur. Ave, per quam fideles, qui in manicis ferreis misere captivi detinentur, e media armatorum manu evadunt. Ave, per quam mundus omnis protegitur, et in perpetuum conservatur. Ave, per quam bonum omne in coelo et in terra oppi-